TRANSFOSSUS, a, um, part. a transfodio: διαπεραχθένος, transfixus. Plin. 30, 4, 11. Cochlea acu transfossa. Tac. A. 3, 20. extr. Quamquam transfosso oculo, adversum os in hostem intendit. Virg. A. 9, 543. Confixique suis telis et pectora duro Transfossi ligno. Val. Fl. 6, 221. cedit impiger una Inguine transfosso clari Taulantis alumnus.

TRANSFRETANUS, a, um, adj. transmarinus. Tert. Apol. 25. Peregrinos Deos non putem patrium solum, in quo nati, adulti, nobilitati, sepultique sunt, transfretanis dedisse.

TRANSFRETATIO, onis, f. Gell. 10, 26. Negant, apud idoneum scriptorem reperiri posse pro transfretatione transgressum.

TRANSFRETIO, as, avi, atum, a. 1. διασπείρω, fretum transeo, transmitto, mare trajicio. Suet. Caes. 34. Brundisium consules Pompejusque confugerant, quamprimum transfretaturi. Gell. 10, 26. Eos qui fretum transierant, quos transfretasse dici solitum est, Sallustius transgressos dixit. Ammian. 22, 6. Mandatum est navigiorum magistris, ne quis transfretare auderet Aegyptum. Id. 31, 4. Transfretabantur in dies noctesque navibus ratibusque, et cavatis arborum alveis agminatim impositi, h. e. trans Danubium vehabantur. P. Translate. Tert. Poen. 1. Universam vitae conversationem sine gubernaculo rationis transfretantes, h. e. totam vitam agentes.

TRANSFUGA, ae, m. ἀποστάτης, ἀνδρομολος, qui in bello fugit, et ad hostes accedit. Quid a perfuga distet, ibi dictum est. V. etiam FUGITIVUS. Paul. Dig. 49, 15, 19. med. Transfuga non is solum accipiendus est, qui aut ad hostes, aut in bello transfugit, sed et qui per induciarum tempus eos, cum quibus nulla amicitia est, fide suscepta transfugit. [*Alias hujus vocabuli derivationes habes ap. Pseudo — Front. p. 351. Popm. p. 542. Schmits. p. 123. Ern. n. 2407. Habicht. n. 728. A quibus longe diversissimam habet Doederl. 4, 238. docens: perfuga esse ut perfidus, perjurius, per prave, perditae fugiens explicandum. Perfugam enim transire ad hostes eo consilio, ut suos prodat; transfugam, ut partes suas relinquat, aut mutet. In voce perfugae notari crimen, transfugae nomen aut omni morum improbitate carere, aut summum animi inconstantiae tribui. Porro perfugam cognatum esse cum proditore, eo quidem discrimine ut, cum uterque prave agat, proditor ad adversarios non fugiat, perfuga fugiat. Eandem cognationem rationem esse vv. transfuga et desertor: utriusque ignaviam esse causam: ac desertorem quidem fugientem a loco certaminis refugium quaerere in silvis vel regionibus domesticis: sed transfugam tutelae hostium se tradere. Denique transfuga et perfuga proprie dici de militibus signa relinquuntibus: profugus ad civem, fugitivus ad servos esse referendum.] Cic. Div. 1, 44. f. Non omnia illum transfugam ausum esse senatui dicere. Sall. Jug. 58. Interim transfugas, et alios opportunos, Jugurtha ubi gentium, aut quid ageret, exploratum misit. P. Transfugarum poenas habes in his. Epit. Liv. 51. Scipio transfugas et fugitivos bestiis objecit. Liv. 30, 43. extr. De perfugis gravior, quam de fugitivis consultum: nominis Latini qui erant, securi percussi; Romani in crucem sublati. Tac. G. 12. Proditores, et transfugas arboribus suspendunt. Paul. Dig. 48, 19, 38. Transfugae ad hostes, vel consiliorum nostrorum renuntiatores, aut vivi exuruntur, aut furca suspenduntur. Mart. ib. 8, 3. extr. Transfugas licet, ubicumque inventi fuerint, quasi hostes interficere. P. Transfertur ad alia. Lucan. 8, 335. transfuga mundi, Terrarum totos tractus, coelumque perosus. Mart. 14, 131. Si Veneto, prasinoque faves, quid coccina sumis? Ne fias ista transfuga sorte, vide. Hor. Od. 3, 16, 22. nil cupientium Nudus castra peto, et transfuga divitum Partes linquere gestio. Plin. 29, 1, 8. Paucissimi Quiritium medicinam attingere, et ipsi statim ad Graecos transfu-

gae: scil. quia Graece, non Latine de ea scripsere. Stat. Sil. 1, 2, 203. tumidae sic transfuga Pisae Amnis in externos longe flammatus amores, Flumina demerso trahit intemerata canali, h. e. Arc-thusa. Plin. ep. 8, 14. f. Secuti sunt quasi transfugam, quem ducem sequebantur. Claud. in Entr. 1, 15. Nilus nostri tentat jam transfuga mundi Se rubro miscere mari. Tryphon. Dig. 49, 15, 12. f. Transfuga metalli.

TRANSFUGIO, is, gi, n. 3. διαφεύγω, signa desero, et ad hostes transeo: de militibus proprie dicitur. Auct. B. Hisp. 11. C. Fundanius ex castris adversariorum ad nos transfugit. Liv. 34, 25. extr. Multi proxima nocte, funibus per murum demissi, ad Romanos transfugerunt. Adde Nep. Dat. 6. et Ag. 6. Translate. Cic. Quint. 30. Ab afflictis amicitia transfugere, atque ad florentem devolare. Pl. Mil. 2, 6, 106. Illius oculi, atque aures, atque opinio transfugere ad nos, h. e. inserviunt, favent, sunt pro nobis.

TRANSFUGIUM, ii, n. ἀποστασία, ἀνδρομολία, defectio ad hostes, transitio. Liv. 22, 43. Simul, ut quo longius ab hoste recessisset, transfugia impeditiora levibus ingeniis essent. Tac. H. 2, 34. Nihil eorum Vitellianos fellebat, crebris, ut in civili bello, transfugiis. Prud. adv. Sym. 2, 503. et creditur istis Numinibus, qui transfugio meruere sacrari? h. e. qui alienigenae cum essent, Romam transmigravere, ut ibi colerentur.

TRANSFULGEO, es, n. 2. translucendo appareo. Plin. 37, 7, 28. Commendatio summa sandaresi, quod velut in translucido ignis obtentus, celantesque se transfulent aureae guttae.

TRANSFUMO, as, n. 1. fumi modo transeo, exco. Stat. Th. 6, 399. compressae transfumat anhelitus irae. Sidon. carn. 23, 331. Equi ad claustra fremunt, repagulisque Incumbunt simul, ac per obseratas Transfumant tabulas.

TRANSFUNCTORIUS, a, um, adj. qui leviter, remisse, et perfunctorie fit. Tert. adv. Marc. 1, 27. Transfunctoria praecepta, secura delicta. Id. adv. Valent. 6. Transfunctoria expugnatione.

TRANSFUNDO, is, udi, usum, a. 3. μετατίω, de vase in vas fundo, defundo, diffundo, trajicio, transmitto. Colum. 12, 12. Cum saepius aquam in alia vasa transfuderint. Plin. 33, 6, 34. Linteos saecant, faecemque abiciunt, idque quod defluxit, transfundunt. Id. 36, 26, 66. Arena liquata in alias fornaces transfunditur. Id. 37, 9, 47. Asteria inclusam lucem pupillae modo quandam continet, ac transfundit cum inclinatione. Cels. praef. med. Sanguis in eas venas transfunditur. Scrib. Comp. 122. med. Transfunditur cum his, quae sunt in mortario, calice novo. P. Translate est transferre, transdere. Cic. Fam. 9, 14. med. Libentius omnes meas laudes ad te transfuderim. Alii leg. transtulerim, [*quae scribarum est emendatio parum quidem necessaria.] Id. Phil. 2, 31. Omnem se amorem abjecisse illinc, atque in hanc transfudisse. Petr. Sat. 79. Et transfudimus hinc et hinc labellis Errantes animas. Lucr. 8, 770. sed te Cornelia, Magne, Accipiet, nostraque manu transfundet in urnam, h. e. ex litore, in quo jaces, transferet, et condet in urnam sepulcri. Stat. Th. 5, 633. hoc ne ferens onus illaetabile matris Transfundam gremio? Claud. IV. cons. Honor. 49. Nam cum barbaries penitus commota, etc. suas in nos transfunderet Aretos, h. e. Arctos populos in nos immitteret. Curt. 8, 8. med. Eorum mores in Macedonas transfundo.

TRANSFUSIO, onis, f. μεταγγίσις, actus transfundendi. Cels. praef. med. Ut vera sit illa transfusio: scil. sanguinis in arterias. Plin. 34, 18, 52. Lavatur in linteis vasis aqua coelesti, separaturque terrenum transfusione. P. Translate. Ulp. Dig. 46, 2, 1. Novatio est prioris debiti in aliam obligationem transfusio atque translatio. P. [Idem ac transmigratio. Cic. fragm. or. pro Scaur. (ed. A. Maio) 10. A Poenis admixto Afrorum genere Sardi non deducti in Sardiniam, atque ibi constituti, sed amandati et repudiati coloni: quare cum integri nihil fuerit in hac gente plena, quam valde eam putamus tot transfusionibus coacuisse? h. e. degenerasse, quasi vinum, alio liquido admixto, acorem contraxisse. F.]

TRANSFUSUS, a, um, part. a transfundo: μεταγγισθείς, in aliud vas fusus. Plin. 33, 6, 34. Vas, in quo turbida transfusa sunt. Cels. praef. med. Transfuso in arterias sanguine febrem fieri. P. Translate est translatus, transditus. Tac. A. 4, 52. Non in effigies mutas divinum spiritum transfusum. Paul. Dig. 35, 2, 1. med. Jam enim transfusum legatum esse, et decem deberi. *Cic. de re publ. (ed. A. Maio) 1, 18. Transfusa latius studia. B. A.

TRANSGERO, is, a. 3. transfero. Plin. 10, 33, 50. Picae ova transferunt alio. Ita Hard. ex MSS., alii transferunt.

TRANSGLUTIO, is, a. 4. devoro. Veg. Vet. 3, 78. Ut sanguinem suum transglutiat. Marcell. Empir. 16. med. Ita ut succus transglutiat: et mox: Catapotia devoranda, id est transglutienda dato.

TRANSGREDIOR, eris, essus sum, dep. 3. ἀντι-

fulva, ultra gradior, transeo. *Cic. Fam. 3, 8. med.* Postea quam ego Taurum transgressus sum. *Brut. ad Cic. Fam. 11, 20.* Prius ut Alpes transgrederer, quam, etc. *Hirt. B. Afr. 50.* Quae (loci) erant transgredienda Caesari, antequam ad eum collem perveniretur. *Tac. A. 3, 2.* Ubi colonias transgrederentur, atrata plebs, etc. Adde quae allata sunt in TRANSGRESSUS. P Dicitur et de iis, qui fluvium aut mare transeunt, quod quidem olim reprehendebant, sed defendit *Gell. 10, 26.* in illo *Sall. fragm.* Transgressos omnes recipit mons, etc. *h. e.* cum transfretassent. *Liv. 33, 22.* Cornelius adjuerit, Bojos adversus se transgredientes Padum. *Tac. A. 13, 39. extr.* Si anem Araxem ponet transgrederentur. *Vell. 2, 120.* Ultra Rhenum cum exercitu transgreditur. Adde *Flor. 3, 10. med.* et *V. TRANSGRESSUS.* P Translate. *Tac. A. 3, 66.* Paulatim ab indecoris ad infesta transgrediebantur. *Id. H. 4, 66.* Transgredior ad vos, seu me duces, seu militem mavultis; et *ib. 39.* et *Agr. 7.* Transgredi in partes alicujus. *Plin. 7, 49, 50.* Transgredi mensuram, *h. e.* excedere; et *Vell. 2, 108.* Nulla festinatio hujus viri mentionem transgredi debet, *h. e.* praeterire, omittere. *Val. Max. 4, 2. in.* Transgrediamur ad egregium humani animi deflexum. *Sic 8, 1. de damnat. n. 5.* Possumus et ad illos brevi diverticulo transgredi, quos, etc.

TRANSGRESSIO, onis, f. *δυσβασις*, transitio, transitus. *Cic. Pis. 33.* Alpium vallum contra ascensum transgressionemque Gallorum. *Mamert. Pan. Maxim. 7.* Quid majus evenire potuit illa tua in Germaniam transgressionem? P Est hoc nomine tropus, Graeca appellatione hyperbaton, qui verborum perturbat ordinem (ut ait *Auct. ad Her. 4, 32. f.*) perversione, aut transjectione, *ὑπερβασις*. *Cic. Or. 3, 54.* Verborum concinna transgressio. *Quint. 9, 4.* Quaedam vero transgressiones et longae sunt nimis, et interim etiam compositione vitiosae, quae in hoc ipsum petuntur, ut exsultent atque lasciviant, quales illae Maccenatis: Sole et aurora rubent plurima. Inter sacra movit aqua fraxinos. Ne exsequias quidem unus inter miserimos viderem meas. [*Cf. de hac dicendi forma *Ern. lex. technol. lat. rhet. p. 401. sq.*] P Progressio, quo non oportet. *August. Quaest. in Exod. n. 108.* In peccatis transgressio est. Transgressio vero undenario numero significatur, quoniam transgreditur denarium, hoc est legem: *scil. decalogum.*

TRANSGRESSIVA verba dicuntur a *Diomed. 1, 336.* quae formam propriae declinationis non servant, ut *audeo, es, ausus sum; et gaudeo, es, gavisus sum.*

TRANSGRESSOR, oris, m. qui transgreditur. *Arnob. 7, 215.* Ut contempti se vellet de audacibus et transgressoribus vindicare. *Tert. Resurr. carn. 39.* Quia jam transgressor legis videbatur. Adde *Drac. Hexaem. 2, 352.* et *Alcim. 2, 120.* qui transgressorem vocat diabolum, quia *δίαβολος* idem significat. *F. 1*

TRANSGRESSUS, a, um, part. a *transgredior*: ultra gressus. *Liv. 40, 53.* Consul per invios montes vallesque saltus cum exercitu transgressus. *Id. 39, 45.* Galli Transalpini per saltus ignotae viae in Italiam transgressi. *Plin. 2, 83, 85.* Prata, oleaeque in contrarias sedes transgressae. *Id. 18, 18, 54.* Sol transgressus in Virginem. *Id. 7, 26, 27.* Pompejus transgressus ad solis occasum, *h. e.* ad regiones occidentales. P Passive. *Liv. 10, 27.* Consules transgresso Apennino in agrum Sentinatam pervenerunt. P De iis, qui fluvium aut mare transeunt. *Caes. B. G. 2, 19.* Equites nostri flumen transgressi. *Liv. 42, 1.* In Corsicam transgressus. *Tac. Agr. 18.* Hunc Britanniae statum, media jam aestate transgressus Agricola, invenit; et *A. 12, 27.* Ut eam gentem Rheno transgressam Agrippa in fidem acciperet. P Translate. *Val. Max. 2, 6. n. 8.* Quae nonagesimum annum transgressa, etc. Adde *Vell. 2, 7. Id. ib. 75.* Augustus transgressus ad Deos. *Val. Max. 4, 7. n. 2. extr.* Constantis amicitiae exempla sine ulla ejus mentione transgressus; et *Plin. 7, 25, 25.* Caesar dictator signis collatis quinquages dimicavit, solus M. Marcellum transgressus, qui undequadrages dimicaverat.

TRANSGRESSUS, us, m. *δυσβασις*, transitus, transfretatio. *Sall. fragm. ap. Gell. 10, 26.* Nactus obscuram noctem, aestu secundo, furtim, aut celeritate vitare proelium in transgressu conatus est. *Tac. A. 11, 10.* In transgressu amnis.

TRANSJACIO, is, a. 3. idem quod trajicio, ultra jacio. *Solin. 52. med.* Indorum nemora in tam proceram sublimantur excelsum, ut transjaci ne sagittis quidem possint.

TRANSJECTIO. V. TRAJECTIO.

TRANSJECTUS. V. TRAJECTUS.

TRANSIGO, is, egi, actum, a. 3. trans ago, [*spatium] aliquod agendo, i. e. proprie: movendo, promovendo percurro, sive alia quacunque ratione absolvo. Atque cum *agere* imprimis dicitur de armamentis, pecoribus, quae ducuntur, propelluntur, prodire coguntur, primo loco posuimus exemplum *Sil. 10, 472.* dum rapta volucris Transigeret cursu sonipes certamina campi, i. e. dum spatium, ubi

certamen esset, celeri pede transcurreret. P Deinde sequi posse visum est dicendi genus ap. *Pall.* usitatum, quo *transigere* dicitur de pecore abduciendo venditionis causa, nostr. *vertreiben.*] *Pall. 12, 13. extr.* Trima educare optime possunt: quod teneriores matres generant, transigendum est. *Id. 3, 26.* Ubi facultas est transigendi, venditis qui subinde nati sunt, etc. P [*Hinc ad tempus refertur, et dicitur *transigere vitam, annos*, et hujusmodi, a spatio, vel campo metaphora deducta. *Noster praeter Sall. Cat. 2,* ubi tamen cum *Kritz.* legendum videtur *transiere*, quidquid etiam *Doederl. 4, 366.* de discrimine inter *transigere, peragere* dixerit, laud. ista:] *Suet. Tib. 7.* Adolescentiam omnem per haec fere transegit. *Tac. G. 15.* Quoties bella non ineunt, non multum venatibus, plus per otium transigunt. *Sen. ep. 90. f.* Placidus transigebat sine suspirio noctes. *Claud. epigr. 2.* patriis aevum transegit in arvis. *Tac. Agr. 18.* Transigere tempus per ostentationem, aut officiorum ambitum. *Suet. Claud. 12.* Sponsalia filiae, natalisque geniti nepotis silentio, ac tantum domestica religione transegit. *Tert. ad nat. 2, 19. med.* Pios et insontes amoeni in loco dicimus perpetuatae transacturos, *h. e.* perpetuo victuros. P [*Unde in universum absolventi, finem imponendi, perfungendi, rem conficiendi orta significatio, Gr. *δυσβασις, διασπίρνωθαι.* In *Forc.* libro haec erant hoc ordine notata:] *Ter. Andr. f.* Intus transegitur, si quid est, quod restet. *Cic. Fam. 13, 14.* Peto a te, ut negotium conficiendum cures, ipse suscipias, transigas. *Liv. 32, 28.* (et 38, 25) Prius de praetoribus transacta res, quae transigi sorte poterat. *Id. 34, 18. f.* Nec cogitaret modo, imperaretque quae in rem essent, sed pleraque ipse per se transigeret. *Sall. Jug. 31. f.* Reliqua cum Bestia, et Scauro secreta transegit. *Cic. Rosc. Am. 51.* Quae domi gerenda sunt, ea per Caecilium transiguntur; et *Suet. Aug. 13.* Philippense bellum duplici proelio transegit. *Cic. Div. Verr. 14.* Quid cum coeperit (*Hortensius*) unumquodque transigere, expedire, absolvere? Ubi *Acon.* *Transigere* quod manifestum est: *expedire* definiendum: *absolvere* dividendum. An *transigere* est, quod aut confiteri non timeat, aut negatione excludat: *expedire*, quod definitione solvatur: *absolvere*, quod per qualitatem licitum esse monstratur? *Pl. Ps. 1, 5, 151.* Transigere fabulam. Adde *Truc. prol. 11.* P Transactum est. V. TRANSACTUS. P Pro controversiam mutuo consensu dirimere, convenire, decidere, pactionem facere. *Ter. Hec. 3, 5, 61.* Postremo inter se transigant ipsi, ut lubet. *Cic. Verr. 2, 2, 32. med.* Qui cum reo transigat, post cum accusatore decedit; et *ib. 3, 54.* Quod erat vix HS quadraginta millium, transigunt HS ducentis millibus. *Id. Att. 4, 16. f.* Cum privatis non poterat transigi minore pecunia. P Inter *transigere* et *pacisci* hoc interest, quod qui transigit, quasi de re dubia, et lite incerta, neque finita transigit: qui vero paciscitur, donationis causa rem certam et indubitatam liberalitate remittit. Ita *Ulp. Dig. 2. tit. 15.* qui De transactionibus est, 1. P Translate. *Tac. Agr. 31. f.* Transigite cum expeditionibus, imponite quinquaginta annis magnum diem, *h. e.* expeditiones militares uno proelio, et insigni victoria finite. *Appul. Met. 8.* Inedia denique misera, et incuria squalida, tenebris imis abscondita, cum luce jam transegerat, *h. e.* cum vita jam convenerat, ut eam relinqueret. [*Plura exempla haec sunt:] *Tac. G. 19.* Cum spe votoque uxoris semel transigitur. *Quint. Inst. 7, 1, 44.* pulchre fuerit cum materia, tumultu et clamore transactum. — Ceterum notandum, hanc constructionem sequitur scriptoribus, cum aliqua re *transigere*, ortam esse ex priorum dicendi more *transigere* cum aliquo. P Denique *transigere* usurpatur etiam de armis, quae trans aliquam rem jaciuntur; ita ut perforent, transigant, trajiciant, transadigant. Gr. *δυσβασις*. Exempla *Forc.* laudaverat ista:] *Sil. 13, 376.* Bellatorem alacer per pectora transigit enssem. *Sen. Oed. 857.* Ferrum per ambos tenue transactum pedes ligabat artus. *Phaedr. 3, 10.* Gladio pectus transigit. *Tac. A. 14, 37. extr.* Se ipsum gladio transegit. *Sil. 5, 576.* tum librat ab aure Intorquens jaculum, et versantem in vulnere sese Transigit. *Val. Fl. 6, 246.* Oebasus laevum per luminis orbem transigitur. *Lucan. 4, 545.* Viscera non unus jam dudum transigit ensis, *Sil. 5, 473.* Transegit juvenem cuspis Sidonia. [*Cf. *Boettich. Lex. Tac. p. 465.*]

TRANSJICIO. V. TRAJICIO.

TRANSILIO et Transillio, is, livi, et lii, et lui, a. 4. *ὑπερβασις, μετακρήσις*, ultra salio, saltu transeo. *Plin. 9, 8, 9.* Mugilum velocitas retia transilit. *Pl. Truc. 2, 1, 38.* Illac per hortum transilivit ad nos. *Liv. 30, 25.* Neque poterant transilire armati ex humilioribus in altiore navem. *Id. 1, 7.* Fama est, ludibrio fratris Remum novos transiluisse muros. *Ov. Fast. 4, 727.* transilui positas ter in ordine flammam. *Flor. 3, 3. med.* Rex ipse quaternos senosque equos transilire solitus, vix unum, cum fugeret, ascendit, *h. e.* ex uno in alium equum desultoris modo transulta-

re, ut ait *Liv. 23, 29.* P Translate. *Ar. Pont. 1, 5, 75.* Per tantum terrae, tot aquas vix credere possim, Indicium studii transiluisse mei; *h. e.* transisse, et penetrasse. *Auct. B. Hisp. 19.* Materfamilias de muro se dejecit, et ad nos transiluit, *h. e.* transfugit. *Plin. 29, 1, 5.* Eadem aetas Neronis principatu ad Thessalum transilivit, *h. e.* ejus aetatis homines, qui aliam medicorum sectam probaverant, Thessalo medico favere, quasi transfugae coeperunt. *Id. 33, 2, 8.* Ad ornamenta ea (*usum aureorum anulorum*) etiam servitute liberati transilunt. *Hor. Od. 1, 3, 23.* si tamen impiae Non tangenda rates transilunt vada, *h. e.* praetervehuntur, permeant, navigant; et *ib. 18, 7.* ne quis modici transiliat munera Liberi, *h. e.* transgrediatur, excedat nimis bibendo. *Plin. 37, 6, 24.* Onyx in gemmam transiluit ex lapide Caramaniae, *h. e.* nomen onychis marmoris transit ad gemmam quoque significandam. *Cic. Par. 3, 1.* Transilire lineas. V. LINEA. P Pro omittere, praeterire, negligere, silentio transire. *Cic. Or. 3, 40.* Ingenii specimen est quoddam, transilire ante pedes posita, et alia longe repetita sumere. *Id. Phil. 2, 33. extr.* Ne ex multis rebus gestis M. Antonii unam pulcherrimam transiliat oratio, ad Lupercalia veniamus. *Plin. Paneg. 56.* Quid est enim in principatu tuo, quod cujusquam praedicatio vel transilire, vel praetervehi debeat? *Ov. Pont. 1, 2, 145.* Nos quoque praeteritos sine labe peregrimus annos: Proxima pars vitae transilinda meae.

TRANSILIS, e, adj. qui transit. *Palmes transilias*, qui ita productus est, ut in vicinam arborem transire, et tradux fieri possit. *Plin. 17, 23, 35. n. 26.* Oneratis (*traducibus*) vetustate melius donare tempus, ut transilem faciant.

TRANSITANS, antis, part. ab inus. *transito, as.* *Cic. Att. 5, 21. med.* L. Tullius legatus ceteroque abstinens, sed Julia lege transitans, *h. e.* per provinciam transitans.

TRANSITIO, onis, f. *δυσβασις*, actus transeundi, transitus, trajectus. *Vitr. 9, 4. med.* Donicum idem Sol de eo trigono in aliud signum transitionem fecerit. *Ov. Rem. Am. 615.* Dum spectant oculi laesos, laeduntur et ipsi: Multaque corporibus transitione nocent. *Cic. Brut. 16.* Corporiones ad plebem, *h. e.* a patricio ordine ad plebejum. *Id. N. D. 1, 18. et 37. f. et ib. 39.* Transitio imaginum, *h. e.* fluxus, cum aliae aliis transeuntibus succedunt. P Saepe est transfugium, defectio. *Liv. 28, 15. f.* Sed transitio sociorum, fuga ut tutior mora videretur, effecit; et *ib. 16.* Itaque transitiones ad hostem fiebant. *Id. 27, 20.* Exercitus cum transitionibus, tum adverso proelio imminutus. *Id. 25, 15.* Vocare per colloquia ad transitionem. *Just. 1, 5.* Medorum transitionem pollicitus. P *Transitio* a rhetoribus vocatur, quae, ut ait *Auct. ad Her. 4, 26.*, ostendit breviter, quid dictum sit; proponit item brevi, quid sequatur hoc modo. In patriam cujusmodi fuerit, habetis: nunc in parentis qualis exstiterit, considerate. *Id. 1, 9.* Transitionibus nullis uti. [*Cf. *Ern. lex. technol. lat. rhet. p. 402.*] P Apud grammaticos est inclinatio verbi, aut nominis per casus, aut personas. *Varr. L. L. 8, 59.* Et in obliquis casibus transitio erit in aliquam formulam, qua assumpta, reliqua facilius possunt videri verba, unde sint declinata.

TRANSITIVUS, a, um, adj. qui transit. Transitiva verba, aut nomina dicuntur a grammaticis, quorum significatio et vis in aliam personam transit: et contra Intransitiva, quae non transeunt. *Prisc. 14, 982.*

TRANSITOR, oris, m. qui transit. *Ammian. 15, 2.* Ut subterraneus serpens foramen subsidens occultum, assultu subito transitores observans incessit.

TRANSITORIE, adv. in transitu, obiter, perfunctorie. *Hieron. adv. Helv. n. 13.* Transitorie dicere. *Id. ep. 51. n. 2.* loqui. *August. serm. 102.* de Temp. considerare.

TRANSITORIUS, a, um, adj. transitioni inseriens, pervius. *Boeth. Cons. phil. 5. pros. 6.* In hodierna quoque vita non amplius vivitis, quam in illo mobili transitorio momento. *Lampr. Alex. Sev. 28.* Statuas imperatoribus in foro Divi Nerva, quod transitorium dicitur, locavit. (*Aurel. Vict. Caesar. 12.* de Nerva: Dedicato prius foro, quod appellatur Pervium.) *P. Vict. de reg. Urb. R.* Transitorium forum ponit in regione quarta. Dicitur est ex eo, quod per illud facilis erat transitus in alia loca. *Suet. Ner. 31.* Domum a Palatio Esquilias usque fecit: quam primo transitoriam, mox incendio absumptam restitutamque, Auream nominavit: *scil.* quia per eam transitus erat a Palatio in Esquilias.

TRANSITUS, a, um, part. a *transeo*: *Liv. 21, 43.* Alpes vix integris vobis ac vigentibus transitae. *Just. 38, 4. med.* Paene operosus transitus eorum finibus, quam possessis. *Manil. 2, 367.* Alterius ductus locus est per transitia signa.

TRANSITUS, us, m. *μεταβασις*, locus qua transiri potest, et ipsa transitio. *Cic. Tusc. 5, 20. med.* Ejus fossae transitum ponticulo ligneo conjunxit. *Hirt. B. G. 8, 20.* Flumine impeditum transitum

videbat; et *ib.* 13. Proelia, quae ad vada transi-
tusque fiebant paludis. *Caes. ib.* 6, 6. Erat inter
Labienuum atque hostem difficili transitu flumen.
Plin. 6, 28, 32. Inde in montes octo dierum transi-
tus. *Id.* 3, 11, 16. Qua in Graeciam brevissimus
transitus. *Liv.* 28, 1. Cum transitu Hasdrubalis
levatae Hispaniae viderentur. *Id.* 21, 20. Dare
transitum Poeno per agros urbesque suas. *Just.*
2, 13. occupare maturata fuga. *Id.* 15, 4. Transi-
tum inde in Indiam fecit; et 29, 4. Prohibere
transitum; et *Tac. A.* 15, 10. alicujus arcere. *Id.*
H. 4, 19. *med.* Arcere transitu alicquem. *Just.* 1, 8.
prohibere alicquem. *Tac. A.* 12, 13. Capta in transi-
tu urbs Ninus; et *H.* 1, 70. Transitum Alpium pa-
rans; et *ib.* 3, 59. Foeda hieme per transitum Apen-
nini conflictatus exercitus. *Gell.* 15, 19. Transitus
in alienam familiam: scilicet per arrogationem. *Plin.*
23, 2, 28. Aetum scillinum transitum auditus aperit.
Op. Met. 4, 77. datus est verbis ad amicas
transitus aures. *Plin.* 22, 24, 51. Aqua mulsa le-
nit transitum spiritus, h. e. asperam arteriam, per
quam meat spiritus. *Id.* 11, 36, 43. Mutationes,
et in alias figuras transitus, μεταμορφώσεις. P De
transfugio et transitione ad hostes. *Tac. H.* 1, 76.
Eadem formido provinciam Narbonensem ad Viteli-
um vertit, facili transitu ad proximos et validio-
res. P In pictura transitus est, ubi unus color
finitur, et alius incipit. *Op. Met.* 6, 65. de Iride:
In quo diversi niteant cum mille colores, Transitus
ipse tamen spectantia lumina fallit: Usque adeo
quod tangit, idem est: tamen ultima distant. *Plin.*
35, 5, 11. Commissuras colorum et transitus appel-
laverunt harmogen. *Id.* 37, 2, 8. Circumagentibus
se maculis in purpuram candoremque, et tertium ex
utroque ignescentem, velut per transitum coloris.
V. HARMOGE. P In dicendo est transitio ab una
re perorata ad aliam. *Just.* 42, 2. Sed quoniam in
Armeniam transitum facimus, origo ejus paulo alti-
us repetenda est. *Quint.* 9, 2. *med.* Unde etiam
venusti transitus fiunt: non quia transitus ipse sit
schema, etc. *Id.* 7, 6. Hinc erit ad alia transitus,
et divisio, num quisquis, etc. P Transitus verbo-
rum et nominum est eorum declinatio a prima per-
sona in reliquis, a recto casu ad obliquos. *Varr.*
L. L. 8, 62. Ut apparet in meo, neo, veho: ac his
dissimilia fiunt transitu, meas, nes, vehis; et *ib.*
52. Sic socer, macer, quod in transitu fiat ab altero
trissyllabum soceri, ab altero bisyllabum macri.
Id. *ib.* 9, 3. *med.* Similitudo, quae est in transiti-
bus de casu in casum. P In transitu, cursim, ob-
iter, breviter. *Quint.* 7, 3. *med.* Quae libro quinto
leviter in transitu attigeram. *Id.* 6, 2. Affectuum
non simplex natura, nec in transitu tractanda.

TRANSJUGATUS, a, um, adj. ultra jugum transi-
tus. *Mela* 2, 2. Athos mons a Xerxe in Grajos
tendente perossus transjugatusque est, factus freto
navigabili pervius. Alii leg. *transnavigatus*.

TRANSJUNGO, is, xi, ctum, a. 3. μεταζεύγνυμι,
est in quadriga locum veterinis mutare, ut mulam
temonariam facere, quae praecedere solita sit, vel
dextram, quae sinistra esse solebat. *Ulp. Dig.* 21,
1, 38. *med.* Si mula talis sit, ut transjungi non
possit.

TRANSLAPSUS, a, um, part. a *trans* et *labor*.
Claud. in Eutr. 1, 376. rapit coeli per insaniam cur-
sum Diva potens, unoque Padum translapsa volatu,
etc. h. e. praetervolans.

TRANSLATICIE, adv. remisse, leviter, perfun-
ctorie, negligenter: quasi ut vulgo et passim solet.
Ulp. Dig. 37, 14, 1. Patronorum querelas adversus
libertos praesides audire, et non translaticie exe-
qui debent. *Mart. ib.* 48, 16, 1. *med.* Praevarica-
torem esse eum ostendimus, qui colludit cum reo, et
translaticie munere accusandi defungitur. *Papin. ib.*
36, 1, 55. *med.* Sed nec illud translaticie omittend-
um est. Omnibus his locis sunt qui leg. *translativae*.

TRANSLATICIUS et Tralaticius, a, um, adj.
qui crebro ex uno in alium locum transfertur: atque
adeo non nuper inventus, aut novus, sed aliunde
sumptus, ut ait *Ascon. ad Verr.* 2, 1, 44. *extr.* ubi
Cic. In re tam usitata satis est ostendere, omnes
antea jus ita dixisse, vetus edictum translaticium-
que esse. *Id. Att.* 5, 21. *med.* Cum ego in edicto
tralaticio centesimas me observatum haberem.
Gell. 3, 18. *f.* Edictum, quo nunc consules, ser-
vanda consuetudinis causa, tralaticio utuntur. *Suet.*
Aug. 10. M. Antonius ne publicum quidem et trans-
laticium jus ulla in re sine pactione gravissimae mer-
cedis impertiens. P Hinc ponitur pro usitato, vul-
gari, recepto, solemn, passim occurrente, vulgo
usurato, consueto. [*Nempe translaticius proprie
est, quod a majoribus ad nos translatum est.] *Petr.*
Sat. 110. Intelligebam, me non tralaticia deformati-
tate esse insignitum. *Suet. Ner.* 33. *f.* Efferre ali-
quem raptim translaticio funere. *Phaedr.* 5, 7. Dii
sunt locuti more translaticio: hic antepaenultima in
translaticio producitur, licet ea in vocabulis simili-
ter desinentibus brevis esse soleat. V. NATALICIUS
et SATURNALICIUS. *Petr. Sat.* 113. Nec Giton
me aut tralaticia propinatione dignum judicabat; et
ib. 114. Aut praeteriens aliquis tralaticia humanitate
lapidabit, h. e. tumulum lapidibus operiet. Alii leg.
tumulabit; et *Suet. Ner.* 7. *f.* Patronis non transla-
Tom. IV.

ticias, ut assolet, breves, sed maximas plurimas-
que postulationes certatim ingerentibus. *Plin. ep.*
9, 37. Translaticia, et quasi publica officia a fami-
liaribus amicis contra ipsorum commodum exigere.
Est qui leg. *translativa*. *Gell.* 9, 9. Verba hercle
non translaticia, sed cujusdam nativae dulcedinis.
P *Translaticium est*, minime novum, usitatum, con-
suetum. *Cic. Fam.* 3, 8. *med.* Hoc vero, ex quo
suspicio nata est, me exquisisse aliquid, in quo te
offenderem, traslaticium est. *Plin.* 10, 29, 41.
Animalium (*quaedam alicubi*) non nasci, translati-
cium: invecta emori, mirum. *Id.* 7, 5, 4. Tralati-
cium in Aegypto est, et octavo mense gigni. Est
qui leg. *translativum*. P De *scriptione* V. in TRA-
DITUS.

TRANSLATIO et Tralatio, onis, f. μεταγωγή,
actus transferendi, trajectio. *Plin.* 17, 11, 14. Plan-
tas ex seminario transferre in aliud, operose prae-
cipi arbitror, licet translatione folia latiora fieri
spondeant; et *Colum.* 3, 10. Etiam feracissimi pal-
mites translationem saepe reformidant. *Varr. R. R.*
1, 41. In aliis translationibus videndum, ut quod
transferatur, in cacumen habeat gemmam, h. e. in-
sitionibus. *Suet. Ner.* 9. Translatio domicili. *Cic.*
Off. 1, 14. pecuniarum a justis dominis ad alienos
non debet liberalis videri. *Id. Verr.* 2, 4, 42. cri-
minis. P Apud rhetores *translatio*, μεταγωγή, est
cum ad removendum crimen, et declinandum indi-
cium reus aut causam, aut factum in alium trans-
fert, ut ait *Cic. Inv.* 1, 11. De hac multa *Quint.* 3,
6. Hodie vocant *exceptionem declinatoriam*. V.
PRAESCRIPTIO. P Item cum verbum in quandam
rem transfertur ex alia, quod propter similitudinem
recte videtur posse transferri, ut ait *Auct. ad Her.*
4, 34, μεταγωγή, ut prata rident, vites gemmant,
telum manu fugit. Multa de ea *Cic. Or.* 3, 38. et
sqq. item *Quint.* 9, 3. V. METAPHORA. *Cic. l. c.*
41. Verecunda debet esse translatio; et *ib.* 38. *f.*
Translationes audaciores. [*Usus hujus vocabuli
in disciplina Latinorum rhetorica, quem quadrupli-
cem dicit, doctissime exposuit *Ern. in Lex. technol.*
lat. rhet. p. 403. sq.] P Pro interpretatione ex una
in aliam linguam. *Quint.* 1, 4. Quas conjunctiones
a plerisque dici scio: sed haec (*conjectio*) ex *ov-
δέω* magis propria translatio videtur. Adde *Hie-
ron. ep.* 99. n. 1. P Item pro actu scribendi. *Si-
don. ep.* 8, 3. Apollonii Pythagorici vitam dum pa-
rere festino, celeriter ejecit in tumultuarium exem-
plar turbida et praeceptis et opica translatio. P
Translatio dicitur a grammaticis figura metathesis,
qua litterarum ordo mutatur. *Diomed.* 2, 437. et
Donat. de Schematib. p. 1773. P De *tratio* V. in
TRADITUS.

TRANSLATIVE, adv. V. TRANSLATICIE f.

TRANSLATIVUS et Tralativus, a, um, adj. μετα-
ταξικός, qui transfertur, vel transferri potest,
aut solet. Constitutio translatica est illa, in qua
causa pendet, quia actio non fit iis circumstantiis,
quibus facienda est, ac proinde indiget transactio-
nis, et commutationis, e. gr. Utrum populus Roma-
nus, an centumviri de hac re iudicare debeant, Utrum
cum eo, qui vasa argentea publica de loco privato
sustulerit, furti, an peculatus agi oporteat. *Cic.*
Inv. 1, 8. At cum causa ex eo pendet, quod non aut
is agere videtur, quem oportet, aut non cum eo, qui-
cum oportet, aut non apud quos, quo tempore, qua
lege, quo crimine, qua poena oportet; translatica
dicitur constitutio, quia actio translationis, et com-
mutationis indigere videtur. *Id. ib.* 2, 19. Cum au-
tem actio translationis, aut commutationis indigere
videtur, quod non aut is agit, quem oportet, aut
cum eo, quicum oportet, aut apud quos, qua lege,
qua poena, quo crimine, quo tempore oportet; con-
stitutio translatica appellatur. P *Translativa quae-
stio*, aut *causa* ap. *Quint.* 3, 6. eodem fere perti-
nent. P *Translativus*, usitatus, communis, recep-
tus. V. TRANSLATICIUS.

TRANSLATOR, oris, m. qui transfert. *Cic.*
Verr. 2, 5, 58. *med.* Verres ille, vetus proditor
consulis, translator quaesturae, aversor pecuniae
publicae, h. e. qui cum esset quaestor aerarius Ma-
rianarum partium, pecuniam publicam, Carbonis
consulis et exercitus ejus nomine ex aerario sum-
ptam, avertit, et ad Sullam transfugiens transtulit,
ut est ap. *Cic. et Ascon. Verr.* 2, 1, 4. *med.* P
Item interpret. *Hieron. ep.* 57. n. 5. Sufficit mihi
ipsius translatoris auctoritas, qui etc. *Id. in Dani-
el.* 4, 5. Exceptis Septuaginta translatoribus, qui
haec omnia nescio qua ratione praeterierunt. Adde
praef. in Psalt. juxta LXX., ubi alii interpretibus
pro translatoribus legunt. P Est etiam qui exscri-
bit. V. *Sidon. l. c.* in COACTIM.

TRANSLATUS et Tralatus, a, um, part. a *trans-
fero*: μεταφορῶν, in alium locum latus, transve-
ctus. *Nep. Arist.* 3. Pecunia omnis Athenas trans-
lata. *Op. Met.* 13, 868. Cumque suis videor trans-
latam viribus Aetnae Pectore ferre meo. *Plin.* 19,
12, 60. Omnia translata meliora grandioraque fiunt,
maxime porri; et 6, 26, 29. Oppidum translatum
ab Dario ad montes. *Caes. B. G.* 7, 8. *f.* Cum vi-
deat omne ad se bellum translatum. *Hor. Epod.* 15,
23. translatus alio moerebis amores. *Op. Met.* 15,
419. Deserat ante dies, quam consequar omnia di-

ctis in species translata novas; et *Tac. A.* 15, 26.
Legiones in Syriam translatae. *Id. H.* 1, 13. Rei-
publicae cura frustra a Nerone translata, si apud
Othonem relinqueretur, h. e. Nerone erepta, et alii
transdita. *Inscr. ap. Grut.* 662, 8. Isdem corpori-
bus tralatis, h. e. cadaveribus in aliud sepulcrum
traductis. *Plin.* 18, 7, 12. n. 1. Ad verbum trans-
lata sententia. *Id.* 30, 10, 27. Stellionis nomen in
maledictum translatum; et *Lucan.* 10, 110. Nondum
translatos Romana in saecula luxus. *Suet. Ner.* 52.
Versus translati, h. e. transcripti. P *Translata
verba*, quae, ut ait *Cic. Or.* 27., per similitudinem
ab alia re, aut suavitatis, aut inopiae causa trans-
feruntur, μεταφορικά. *Cic. ib.* Illustrant orationem,
quasi stellae quaedam, tralata verba atque immuta-
ta. P *Translatum exordium* est, quod aliud con-
ficit, quam causae genus postulat: ut si quis docilem
faciat auditorem, cum benivolentiam causa desi-
derat: aut si principio utatur, cum insinuationem
res postulat. Haec *Cic. Inv.* 1, 18. *med.* P De
scriptione V. in TRADITUS.